
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 54, DE 24 de abril de 2025 
 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 252.000,00 (Duzentos e Cinqüenta e Dois Mil 
Reais). 
 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 
Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 252.000,00 (Duzentos 

e Cinqüenta e Dois Mil Reais) sob códigos e especificações a seguir: 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
33903900000000:1500(82) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
30.000,00 
 
0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU 
DE CALAMIDADE PÚBLICA 
33903900000000:1500(125) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
195.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0502.15.451.0005.2027 - MANUTENCAO E SINALIZAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA 
33903000000000:1500(185) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
33903900000000:1500(254) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
4.000,00 
 
0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 
33903900000000:1500(307) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
8.000,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.245.0024.2124 - MANUTENÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A PESSOA 
C/DEFICIENCIA 
33903900000000:1669(616) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
2.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1001.13.392.0011.2101 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E 
CIVICOS 
33903000000000:1500(659) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 
 
Redução de Verbas 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
33933900000000:1500 (87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - 
CONSORCIO ... R$ 3.000,00 
 
0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 
33903900000000:1500 (96) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
37.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 
MUNICIPAIS 
33903900000000:1500 (180) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
195.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
33903000000000:1500 (248) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 12.000,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.244.0025.2095 - AÇÕES EMERGENCIAIS PARA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 
CALAMIDADE 
33903000000000:1669 (581) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 
33903900000000:1669 (584) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
1.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
33903900000000:1500 (682) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
3.000,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 24 dias do mês de abril de 2025. 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

